


Patronat medialny

Lady Busisness Club 
Społecznosć Lady Busisness Club zrzesza przedsiębiorczynie 
zarządzające firmą minimum 2 lata.

To przestrzeń dla kobiet biznesu, zainteresowanych aktywnym rozwojem 
swojego biznesu, promocją usług i produktów oraz dzieleniem się wiedzą  
i doświadczeniem. 

Wspiera i inspiruje kobiety biznesu w obszarze budowania 
rozpoznawalności i przewagi biznesowej poprzez działania PR  
i wzmacnianie ich marki osobistej w świecie realnym oraz w internecie.

https://ladybusinessclub.com/

MADE IN  
Warmia & Mazury

To lifestylowy magazyn, będący wizytówką regionu Warmii i Mazur. 

Na łamach magazynu opisano niemal tysiąc firm, które dostarczają 
powodów do lokalnej dumy, a także setki postaci, które inspirują  
w biznesie, kulturze, sztuce, modzie, sporcie.

W MADE IN Warmia & Mazury znajdziesz wszystko, co warte poznania  
w tym regionie. Wyjątkowe miejsca i fascynujących ludzi.

https://madeinwm.pl/

http://ladybusinessclub.com/dolacz/
https://madeinwm.pl/
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Zapiski
metodologiczne:
FemBook to nie feministyczny trendbook na najbliższy sezon.  
Nie koncentruje się on na pokazaniu i analizie zmian, które będą 
wpływać na sposób myślenia i zachowania wszystkich ludzi. 

FemBook  
to raczej zbiór 
tematów ważnych dla 
kobiet.  
To lista priorytetów  
i rzeczy do zrobienia.
Dokonując wyboru poszczególnych rozdziałów nie koncentrowaliśmy 
się wyłącznie na „nowości” zjawisk. Niektóre poruszane wątki są obecne  
w publicznej dyskusji od dłuższego czasu. Interesowało nas ich 
osadzenie we współczesnym kontekście nowych technologii, nowego 
rozumienia ekonomii i zarządzania czy wyzwań klimatycznych.

FemBook zawiera również swój praktyczny wymiar: oprócz informacji  
o tym, jak dany trend rozwija się w kontekście biznesowym, dodatkowo 
proponujemy ▷ listę pytań do samodzielnych przemyśleń i inspiracji 
na temat możliwości wdrożenia konsekwencji trendu w codzienną 
praktykę zawodową i osobistą. 

Ważnym elementem FemBooka jest  ▷ lista inspiracji zawierająca 
wartości, które są fundamentem tworzenia nowego ładu w świecie.



Qd autorów 
Małgorzata i Piotr Wasyluk, Sylwia Dębowska-Lenart

Od autorów
Małgorzata  
i Piotr Wasyluk
Dziś jest dobry czas, żeby świat dostroił się do częstotliwości kobiet. 
Zaczerpnął nowego optymizmu, nabrał szacunku do kobiecości. 
Prawdziwej kobiecości – bez filtrów i stereotypów. W obliczu global-
nych wyzwań (pandemie, wojny, kryzys klimatyczny, zmiany demo-
graficzne) stary porządek świata nie ma już ani argumentów, ani za-
sobów do utrzymania obecnego status quo. Transformacja świata nie 
może się jednak odbyć bez udziału kobiet.

Zmiana, o której mówimy określana jest w literaturze doktryną Ateny. 
Kładzie ona nacisk na tworzenie inkluzywnego i odwołującego się do 
współpracy podejścia w różnych obszarach rzeczywistości. Jak zauwa-
żają autorzy książki „Doktryna Ateny”, John Gerzema i Michael D’Antonio, 

„ludzie, którzy myślą  
w bardziej kobiecy 
sposób, są niemal dwa 
razy szczęśliwsi i bardziej 
optymistycznie nastawieni 
do przyszłości niż ci, 
którzy myślą w sposób 
męski”. 
Kobiece wartości mogą więc w obliczu pojawiających się kryzysów stać 
się drogowskazem do rozwoju i budowania bezpiecznej dla wszystkich 
rzeczywistości. 

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne
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Qd autorów 
Małgorzata i Piotr Wasyluk, Sylwia Dębowska-Lenart

Zwiększenie wpływu kobiet na rzeczywistość może przynieść wiele 
pozytywnych zmian w różnych obszarach rzeczywistości. Niezbędna 
jest zmiana kulturowa, której istotą będzie przejście od sztywnych, tra-
dycyjnie utożsamianych z męskimi, wartości technicznych (konkurencja, 
hierarchia i autokracja) do wartości bardziej empatycznych, takich jak 
współpraca, odpowiedzialność, szacunek i demokracja, kojarzonych  
z aksjologią kobiecą.

Właśnie o tym jest FemBook, czyli przewodnik po zjawiskach, które, na-
szym zdaniem, będą wpływać na świat kobiet w najbliższych latach. To 
subiektywny wybór idei ważnych dla kobiet, które mogą stanowić inspi-
rację do działania. Dokonując wyboru poszczególnych trendów intereso-
wało nas osadzenie ich we współczesnym kontekście nowych technologii, 
nowego rozumienia ekonomii i zarządzania czy wyzwań klimatycznych.

FemBook to jeden z wielu głosów w dyskusji dotyczącej tego, jak mógłby 
wyglądać świat (mamy również nadzieję, że tak będzie wyglądał), gdyby 
kobiece wartości były w nim reprezentowane w takim samym zakresie, 
jak reprezentowane są wartości męskie. Opisujemy w nim zjawiska, 
które będą coraz bardziej istotne zarówno dla indywidualnego, jak  
i zbiorowego życia kobiet. 

Wskazujemy 
na zmiany, które 
spowodują,  
że obecność 
kobiet w świecie stanie się  
w końcu widoczna.

FemBook
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Qd autorów 
Małgorzata i Piotr Wasyluk, Sylwia Dębowska-Lenart

Sylwia 
Dębowska-Lenart
Słowa nie tylko opisują rzeczywistość, często ją także kreują. To jak 
mówimy determinuje w jaki sposób myślimy o sobie i o innych. Zajmu-
jąc się zawodowo komunikacją marketingową, wiem jak ważny jest 
dobór właściwych słów, aby wywołać w odbiorcy konkretną reakcję.  
A i tak, część komunikacji jest obarczona błędami poznawczymi  
i heurystykami danej jednostki. 

Mówienie o zwiększeniu roli kobiet w życiu zawodowym, politycznym  
i społecznym jest dodatkowo naznaczone uwarunkowaniami kulturowy-
mi. Obserwując dyskusje na temat feminatywów, widać jak bardzo gorą-
cy to temat. Kiedy kobieta mówi o sobie majsterka, coachka czy strateż-
ka często spotyka się z krytyką i zarzutem, że to udziwnianie na siłę. Opór 
jest zarówno ze strony mężczyzn jak i kobiet.

Sama kilka lat temu pracując nad strategią marki osobistej, wybrałam 
dla siebie opis „mentor marketingu”, zamiast mentorka. Uznając, że ta 
kobieca odmiana słowa „odejmie” mi kompetencji! Zatem tak, rozchodzi 
się też o słowa.

My w FemBooku sięgamy głębiej.

Pisząc o kobiecych 
cechach czy wyróżnikach, 
wskazujemy na ich 
znaczenie w budowaniu 
nowych definicji szczęścia 
i sukcesu oraz oczekiwania 
wobec przywództwa  
w biznesie. 

FemBook
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Qd autorów 
Małgorzata i Piotr Wasyluk, Sylwia Dębowska-Lenart

W tym opracowaniu chcieliśmy przyjrzeć się tej części naszej rzeczy-
wistości, w której kobiety działają i na nowo definiują utarte i nie-
prawdziwe przekonania. Staramy się pokazać, że część obszarów 
życia, jak choćby tworzenie sztucznej inteligencji czy projektowanie 
miast, w dużo mniejszym stopniu uwzględniało do tej pory wrażliwość  
i potrzeby kobiet. 

Jako przedsiębiorczyni, mentorka i marketerka widzę, że wymagania 
wobec firm się zmieniają. 

Już nie „storydoing”,  
a „storygiving” - dawanie 
od siebie, jest coraz 
bardziej pożądaną 
postawą. 
Że jest to odpowiedź na wyzwania dzisiejszego świata. A kobiety do-
skonale rozumieją te procesy i chętnie podejmują aktywności w tych 
obszarach.

Mam nadzieję, że zainspirujemy Was do rozejrzenia się wokół, do weryfi-
kacji działań we własnych firmach. I wyciągnięcia wniosków do tworze-
nia lepszego biznesu.

Dobrej lektury!

FemBook
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Trend 1: Afirmacja kobiecości - 
to nowy optymizm

W świecie zagrożeń, konfliktów i katastrof nie ma już miejsca na naiwny i bezwarun-
kowy optymizm. Rzeczywistość musi być oceniana krytycznie i rzetelnie. 

Rozwiązaniem nie jest jednak wpadanie w nastroje pesymistyczne i katastroficzne, które 
demotywują i powodują pasywność. 

Współczesność wymaga nowego optymizmu, którego integralną częścią jest większa 
świadomość dotycząca zagrożeń i wyzwań. 

Nowy optymizm to doskonała szansa dla kobiet, które lepiej sobie radzą w sytuacjach 
kryzysowych, to czas afirmacji kobiecości i wsparcie aktywności kobiet

Trend 1: 
Afirmacja kobiecości - 
to nowy 
optymizm 

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne
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Trend 1: Afirmacja kobiecości - 
to nowy optymizm

Czym jest to 
zjawisko?
Dominująca niepewność wymaga 
większego zaangażowania i afirmacji 
tego, co pozytywne. Mimo ostatnich 
zaburzeń i kryzysów społeczno - gospo-
darczych, większość ludzi uważa, że rok 
2022 będzie lepszy niż poprzednie. 

Temu optymizmowi towarzyszy jed-
nak większa świadomość zagrożeń  
i wyzwań, które czekają ludzkość  
w kolejnych dekadach. Ten optymizm 
ma więc charakter warunkowy, a jego 
utrzymywanie się zależy od realizacji 
scenariuszy przyszłości.

Współczesne zawirowania skłaniają 
do refleksji nad sensem świata i zna-
czeniem naszych działań. Ostatnie lata 
były dobrą okazją, żeby zacząć zadawać 
sobie pytania dotyczące życia zawodo-
wego i osobistego. 

Dla wielu kobiet był to okres poważ-
nego przemyślenia celu działań oraz 
odzyskiwania kontroli nad własnym 
życiem (efektem tego było zjawisko 
Wielkiej Rezygnacji, czyli porzucanie 
pracy spowodowane brakiem poczucia 
jej sensowności).

Odzyskiwanie przez kobiety kontroli 
nad życiem osobistym i zawodowym 
towarzyszy 

przekonanie  
o konieczności 
pielęgnowania 
potencjału 
kobiet, 
afirmowania 
wolności, 
kreatywności  
i elastyczności 
(co ciekawe więcej kobiet niż mężczyzn 
przedsiębiorców wprowadza innowacje 
w gospodarkach rozwiniętych). 

Stanowi to zachętę do rozwijania indy-
widualnych pasji, zdobywania nowych 
kompetencji i wykorzystywania moż-
liwości, które się z nimi wiążą, również 
budzeniu się optymizmu.

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne
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Trend 1: Afirmacja kobiecości - 
to nowy optymizm

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Ponowna ocena celów życiowych ko-
biet wiąże się z pozytywnym nasta-
wieniem do kobiecości i przekona-
niem, że należy zmieniać świat a nie 
kobiety.

Przekłada się również na postulat 
przebudowy społecznej, której kluczo-
wym elementem muszą być inwestycje  
w budowanie oraz utrzymywanie struk-
tur społecznych i działań, które gwaran-
tują i wzmacniają bezpieczeństwo, do-
brostan i władzę kobiet. 

 1.
Afirmacja kobiecości staje się przeko-
naniem, że kobiety powinny na nowo 
definiować swoje życiowe cele, które 
będą odzwierciedleniem ich osobistych 
wartości.

 2.
Afirmacja kobiecości to większa kon-
centracja na zdrowiu. 

 3.
To zdobywanie nowych kompeten-
cji zawodowych, które pomagają 
czuć się bezpieczniej na rynku pracy.  
 

 4.
To również priorytetowe traktowanie 
elastyczności zawodowej, która gwa-
rantuje swobodę i równowagę życiową.

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne
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Trend 1: Afirmacja kobiecości - 
to nowy optymizm

Trend w 
biznesie
Nowy optymizm wyłania na horyzon-
cie nowe persony kobiece. Stanowią 
one archetypy behawioralne, mogące 
kształtować gospodarkę i społeczeń-
stwo w kilku kolejnych latach.

Jednym z nich są bohaterki wellness, 
czyli promotorki odnowy biologicznej, 
dla których priorytetem jest profilakty-
ka zdrowotna i dobrostan kobiet. 

Personą wartą szczególnej uwagi są  
cyfrowe bloomersy - czyli kobiety, któ-
re odkryły świat cyfrowy i z powodze-
niem wykorzystują jego potencjał do 
zaspokojenia swoich potrzeb i realizacji 
celów. np. w e-sporcie, mediach spo-
łecznościowych.

Inną personą są szare kołnierzyki, czy-
li kobiety, które zdecydowały się łączyć 
pracę fizyczną i umysłową. 

Nowe Persony Kobiet

BOHATERKI 
WELLNESS

CYFROWE 
BLOOMERSY

SZARE 
KOŁNIERZYKI

KATALIZATORKI 
KLIMATYCZNE

Czwartym archetypem są bohaterki 
klimatyczne, których działania koncen-
trują się na realizowaniu koncepcji zrów-
noważonego rozwoju w życiu osobistym  
i zawodowym.

Afirmacja kobiet w wymiarze zawodo-
wym to również wdrażanie polityk afir-
matywnych w miejscu pracy (np. jako 
element nowych modeli biznesowych). 

▶ Koncentrują się one na zwiększaniu 
przejrzystości procesów rekrutacyj-
nych i awansów, zapewnianiu różno-
rodności w miejscu pracy, zwiększa-
niu udziałów własnościowych kobiet  
w firmach, zwiększaniu liczby kobiet na 
stanowiskach kierowniczych, łagodze-
niu różnic w wynagrodzeniach oraz 
wdrażaniu polityk antydyskryminacyj-
nych. 

FemBook
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Trend 1: Afirmacja kobiecości - 
to nowy optymizm

Polityka afirmatywna w miejscu pra-
cy budzi wiele kontrowersji (nazywana 
bywa „dyskryminacją odwrotną”), jest 
jednak dobrym sposobem wyrównywa-
nia szans tym grupom, które w przeszło-
ści były dyskryminowane.

Afirmacja kobiet w miejscu pracy jest 
dążeniem do wzmocnienia pozycji za-
wodowej i ekonomicznej kobiet. Może 
przyczynić się do likwidacji nierówności 
majątkowych. Może też wpłynąć na po-
zytywne zmiany w życiu kobiet w innych 
obszarach rzeczywistości. 

Jednym z nowych narzędzi afirmacji 
zawodowej kobiet jest „dywidenda 
płci” lub „dywidenda ze względu na 
płeć”. 

▶ Traktowana jest jako jeden z bodź-
ców wzrostu gospodarczego i polega na 
inwestowaniu w działania i inicjaty-
wy, które wzmacniają pozycję kobiet  
i zwiększą poziom ich produktywno-
ści. 

Dywidenda płci to przekonanie, że go-
spodarki mogłyby być bardziej spra-
wiedliwe i efektywne, gdyby zostały zli-
kwidowane różnice płci na rynku pracy  
i w biznesie. 

Dywidenda płci wzmacnia przede 
wszystkim pozycję zawodową kobiet, 
warto jednak pomyśleć, w jaki sposób 
wykorzystać ją do poprawy sytuacji ko-
biet w innych obszarach ich aktywności 
(np. społecznej lub politycznej)

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy znasz swoje mocne  
i słabe strony?

▷ Co najbardziej lubisz  
w sobie?

▷ Co jest dla ciebie ważne?

▷ Które ze swoich mocnych 
storn chciałabyś pokazać 
innym?

▷ Które obszary aktywności 
kobiet powinny uzyskać 
większe wsparcie?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Link do raportu Deloitte  
dotyczący kobiet i Wielkiej Rezygnacji:  

https://www2.deloitte.com

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne
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Trend 2: Fem Positivity -  
czyli kobiecość bez filtra

Obraz kobiet przedstawiany w mediach społecznościowych zmienia się. Wcześniej 
treści w nich tworzone często prezentowały nierealistyczne i absurdalne poziomy 
doskonałości. 

Dlatego istotne jest przedstawianie prawdziwego obrazu kobiet, bez marketingowych  
i reklamowych zniekształceń. 

Kobiecość bez filtra to niezgoda na kreowanie nieprawdziwego obrazu kobiet. To duma 
z kobiecych wartości, pokazywanie ich takimi, jakie są. Bez filtra.

Trend 2: 
Fem Positivity - 
czyli  
kobiecość  
bez filtra

FemBook
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Trend 2: Fem Positivity -  
czyli kobiecość bez filtra

Czym jest to 
zjawisko?
W roku 2021 popularnym zjawiskiem sta-
ła się „Yasyfikacja” („Yasification”). To 
trend w mediach społecznościowych, 
który polegał na poddawaniu zdjęć proce-
sowi upiększania za pomocą popularnych 
aplikacji, takich jak FaceApp. 

Zdjęcia były poddawane edycji do tego 
stopnia, że osoby na nich uwiecznione 
były prawie nie do poznania. Jasyfika-
cja tworzyła obraz kobiety dopaso-
wany do nowych standardów, utrwa-
lanych przez media społecznościowe 
– nierealistyczną wersję piękna, prze-
sadzoną i idealnie nieprawdziwą.  
W czasach największej popularności  
2 na 3 osoby poddawały swoje zdjęcia ja-
syfikacji.

Modyfikacja zdjęć spotkała się jednak ze 
zdecydowaną reakcją użytkowników me-
diów społecznościowych. Jedną z nich 
była akcja „#filterdrop”, zapoczątko-
wana przez wizażystkę Sashę Pallari. 

W jednym z postów w mediach społecz-
nościowych napisała, że 

stosowanie 
filtrów 
poprawiających 
wygląd nie 
powinno być 
akceptowane, 

a następnie 
poprosiła 
kobiety o 
udostępnianie 
swoich zdjęć 
z filtrami i bez 
nich, żeby 
pokazać,  
w jakim stopniu 
zmieniają one 
wygląd.

FemBook
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Dyskusja dotycząca poprawiania wyglą-
du kobiet na potrzeby mediów społecz-
nościowych przyniosła realne efekty. 

Umieszczanie edytowanych zdjęć bez 
informacji stało się nielegalne w Nor-
wegii, a oznaczanie zmanipulowanych 
zdjęć logotypem będzie obowiązywać  
w Wielkiej Brytanii. 

Zaczęły również powstawać media spo-
łecznościowe, które określają się mia-
nem „zdrowych”, odrzucających mani-
pulacje, (Inpathy, Poparazzi, BeReal). 

W akcję przeciwko manipulowaniu zdjęciami 
włączyły się również znane marki. 

Brytyjski oddział jednej z bardziej znanych 
agencji reklamowych Ogilvy ogłosił, że nie 
będzie współpracował z infuencerami, 
którzy manipulują swoim wyglądem, 

a firma Dove rozpoczęła kampanię „Od-
wrócone selfie”, która miała budować 
poczucie akceptacji dla wyglądu młodych 
kobiet (a przy okazji zmienić kanon piękna 
kreowany przez media społecznościowe). 

Reakcją na manipulowanie wizerunkiem 
był również trend, który określono mianem 
„bimboizmu”. Polegał on na prowokacyj-
nym sprzeciwie wobec propagowania sek-
sistowskiego obrazu kobiety w mediach 
społecznościowych i wspieraniu indywi-
dualnych wyborów kobiet dotyczących ich 
wyglądu.
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Kobiecość bez filtra i ciałopozytyw-
ność można uznać za fundamenty idei 
Fem Positivity, czyli koncepcji, zgodnie 
z którą tożsamość kobiet kształtowana 
jest w przestrzeni autentycznej i szczerej 
dyskusji o mocnych i słabych stronach 
kobiecości. 

Do walki z nierealistycznym obrazem 
kobiet włączył się ruch Body Positivi-
ty, który podkreślał wartość budowania 
właściwej relacji z własnym ciałem. 

Dzięki działaniom ruchu na okładkach 
magazynów zaczęły się pojawiać mo-
delki plus size, w starszym wieku i bez 
makijażu. 

Media społecznościowe zostały zdo-
minowane przez zdjęcia pokazujące 
„prawdziwe” ciała – z rozstępami, 
przebarwieniami i zmarszczkami. 

Dzięki akcji „#filterdrop” i promocji 
ciałopozytywności wiele kobiet wyzwo-
liło się z przymusu dążenia do doskona-
łości. 

Coraz częściej zaczęto również mó-
wić o roli mediów społecznościowych  
w tworzeniu fałszywego obrazu kobiet  
i kreowaniu niemożliwych do spełnienia 
oczekiwań. Stało się jasne, że kreowany 
obraz kobiet nie tylko nie reprezentuje 
rzeczywistości, ale utrwala ich wypaczo-
ny obraz (wywołuje również choroby, 
takie jak dysmorfofobią ciała).

▶ Fem Positivity to tworzenie prze-
strzeni dla bycia, kim chce się być, 
bez kulturowych filtrów i przesadnych 
oczekiwań. 

▶ Kobiecopozytywność to możliwość 
pokazywania się taką, jaką się jest,  
a nie taką, jaką chcieliby widzieć inni. 

Fem Positivity 
to afirmacja 
prawdziwości, 
transparentności 
połączona  
z wspieraniem 
mocnych  
i akceptacją  
słabych stron 
kobiecości. 
To kobiecość XXI wieku skoncentrowana  
na promowaniu szczerości i realizmu.
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Trend 2: Fem Positivity -  
czyli kobiecość bez filtra

Trend w 
biznesie
Fem Positivity to również wyznacznik  
w życiu zawodowym kobiet. Może się 
ona stać wyróżnikiem rynkowym i tren-
dem biznesowym. 

Marki, które stawiają na inkluzywność, 
relacje i prawdziwość, koncentrują uwa-
gę klientów i zyskują ich lojalność oraz 
zaangażowanie. 

▶ Biznes kobieco-pozytywny to biz-
nes bez filtra – autentyczny i transpa-
rentny, skoncentrowany na rzeczywi-
stych potrzebach i wartościach.

Fem Positivity w biznesie wiąże się  
z przejrzystością, otwartością i respon-
sywnością. 

Kobiecopozytywność to oparcie dzia-
łalności biznesowej na wartościach. To 
również większa dostępność, szczerość 
i komunikatywność.

„Marka nie powinna być zadowolona z tego,  
że jej produkty są reklamowane w ten sposób  
i że podczas stosowaniatych filtrów są określane  
jako „naturalnie wyglądające na skórze”. 

To zachowanie, uzależnienie i ciągłe pragnienie 
BYCIA pięknym karmią niepewność przyszłych 
pokoleń, a szkody są niepokojące"

Sasha Pallari 
#filterdrop

"
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Trend 2: Fem Positivity -  
czyli kobiecość bez filtra

Fempositivity

TWORZENIE PRZESTRZENI 
DLA BYCIA TYM,  

KIM CHCE SIĘ BYĆ

TWORZENIE PRZESTRZENI 
DO POKAZYWANIA SIĘ 

TAKIM, JAKIM CHCE SIĘ BYĆ

AFIRMACJA PRAWDZIWOŚCI, 
TRANSPARENTNOŚĆ

MÓWIENIE NIE TYLKO 
O POZYTYWACH KOBIECOŚCI, 

ALE RÓWNIEŻ  
O JEJ MANKAMENTACH

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Zastanów się, które obrazy 
ciebie i twoich działań nie są 
do końca zgodne z twoimi 
przekonaniami?

▷ Pomyśl, które wartości 
wyznawane przez ciebie 
mogą stać się elementem 
twojej marki?

▷ Zastanów się, jak widzą 
cię inni, może w ich opiniach 
zawarte są wartości, które 
mogą był rdzeniem twojej 
marki?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

Linki do mediów społecznościowych,  
które odrzucają manipulacje wizerunkiem:

▷ Inpathy:  
https://www.inpathy.co

▷ Poparazzi:  
https://www.poparazzi.xyz/faq

▷ BeReal:  
https://bere.al/en

▷ Link do profilu instagramowego 
Sashy Pallari:  

https://www.instagram.com/sashapallari

▷ Aleksandry Żebrowskiej  
https://www.instagram.com/olazebrowska

▷ Kampania Yes „Jesem kobietą” 
https://yes.pl
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Trend 3: Femekonomia -  
a gdyby nauka była kobietą?

Wyobraź sobie rzeczywistość, w której zasada równość płci wkracza na grunt nauk 
ekonomicznych. Wyobraź sobie ekonomię, która staje się „femekonomią”. 

Zapewne byłaby ona teorią wspierającą własność kobiet. Mogłaby również obejmować 
inwestowanie z uwzględnieniem płci, które prowadziłoby do wzmocnienia pozycji ko-
biet poprzez zwiększenie ich dostępu do kapitału. 

Femekonomia zachęcałaby do promowania równości w miejscu pracy oraz do tworzenia 
produktów i usług poprawiających jakość życia kobiet i dziewcząt.

Trend 3:
Femekonomia - 
a gdyby 
nauka była 
kobietą?
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Trend 3: Femekonomia -  
a gdyby nauka była kobietą?

Czym jest to 
zjawisko?
Nierówności płci w gospodarce zaczy-
nają się od nierówności płci w teoriach 
ekonomicznych. Ekonomia to dys-
cyplina męska, zarówno jako teoria  
i praktyka. Na 89 nagród Nobla, tylko 
dwie zostały przyznane kobietom. Ko-
biety rzadziej otrzymują etat na uczel-
niach, rzadziej również publikują ar-
tykuły w czołowych czasopismach 
ekonomicznych (tylko 8% autorów to 
kobiety). Niewiele kobiet kończy stu-
dia doktoranckie w zakresie ekonomii  
(w roku 2021 było to 26% kobiet). Ta nie-
równowaga płci jest dla współczesnej 
ekonomii znaczącym wyzwaniem.

Niska reprezentacja kobiet właściwie 
w każdej dziedzinie naukowej jest dla 
niej wyjątkowo szkodliwa. Przede 
wszystkim oznacza utratę talentów,  
a dodatkowo czyni z niej dyscyplinę nie-
reprezentatywną, ponieważ naukow-
czynie specjalizują się w innych obsza-
rach ekonomii niż mężczyźni. 

Coraz częściej pojawia się postulat 
wprowadzenia tzw. „soczewki płci”, 
która oznacza eliminację nierówności 
kobiet i mężczyzn oraz poszukiwanie 
nowych możliwości w teorii i praktyce 
ekonomicznej. 

W przestrzeni publicznej i naukowe po-
jawiają się głosy, że obecny kryzys fi-
nansowy jest dobrym momentem, żeby 
nie tylko rozpocząć poważną dyskusję 
o transformacji obecnego systemu go-
spodarczego, ale również zacząć go 
zmieniać. Włączenie soczewki płci do 
ekonomii może stanowić jedną z bar-

dziej wartościowych perspektyw teore-
tycznych dla tej zmiany oraz interesują-
cą alternatywę dla obecnego systemu. 
Zwłaszcza, że udział kobiet w gospodar-
ce zwiększa się coraz bardziej. 

Soczewka płci to nowa logika ekono-
miczna, która łączy teorię ekonomiczną 
z koncepcją równości kobiet. 

To próba 
spojrzenia na 
współczesną 
ekonomię  
z perspektywy 
płci. 
Przyjrzenie się społecznie skonstruowa-
nym i utrwalonym rolom kobiet oraz 
zidentyfikowanie wynikających z nich 
barier i blokad. 

Celem tej refleksji jest zmiana dotych-
czasowego sposobu postrzegania eko-
nomii i poszukiwanie korzyści płyną-
cych z większego udziału kobiet w teorii 
i praktyce ekonomicznej. Ta zasada 
dotyczy właściwie wszystkich dziedzin  
i dyscyplin naukowych.
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Trend 3: Femekonomia -  
a gdyby nauka była kobietą?

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Soczewka płci ma przede wszystkim wy-
miar społeczny i gospodarczy. Jej mani-
festacją staje się koncepcja inwestowa-
nia z uwzględnieniem płci. 

Polega ona na tworzeniu możliwości  
(i ograniczaniu ryzyka) dzięki angażo-
waniu środków w tworzenie produktów  
i usług, które wzmacniają pozycje kobiet 
oraz poprawiają jakość ich życia. 

▶ W inwestowaniu z uwzględnie-
niem płci nie chodzi jednak tylko  
o projektowanie dla kobiet, ale przede 
wszystkim o tworzenie rozwiązań  
z udziałem kobiet. 

▶ Inwestowanie z uwzględnieniem płci 
jest więc procesem tworzenia innowacji 
opartych na współpracy i współtworze-
niu.

▶ Inwestowanie z uwzględnieniem płci 
wykorzystuje analizę płci do identyfika-
cji najlepszych praktyk projektowych, 
produkcyjnych, finansowych i marke-
tingowych. 

▶ Ich celem ma być tworzenie pro-
duktów i usług dostosowanych do po-
trzeb i oczekiwań kobiet. Ma również 
zwrócić uwagę na wartość, jaką kobiety 
wnoszą do współczesnej gospodarki. 

▶ Przede wszystkim jednak, ma do-
prowadzić do zmiany obecnego syste-
mu gospodarczego i sposobu myślenia  
o ekonomii.

Nierówność płci w ekonomii i we współ-
czesnej gospodarce to jedno z więk-
szych współczesnych wyzwań. 

Żeby doprowadzić do jej eliminacji lub 
znaczącego ograniczenia trzeba prze-
nieść dyskusje o soczewce płci i inwe-
stowaniu z uwzględnieniem płci do 
głównego nurtu refleksji ekonomicznej. 

Niezbędne są również konkretne dzia-
łania, które zagwarantują równy udział 
kobiet działaniach gospodarczych, ta-
kie jak zapewnienie kobietom dostę-
pu do kapitału, promowanie równości  
w miejscu pracy oraz uwzględnienie płci 
w tworzeniu produktów i usług.
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Trend 3: Femekonomia -  
a gdyby nauka była kobietą?

Trend w 
biznesie
Działania na rzecz równości płci w eko-
nomii i gospodarce można zapewnić 
przez zachęcanie inwestorów do lo-
kowania kapitału w inwestycje, które 
uwzględniają perspektywę płci. Zachę-
ty można wzmacniać przez dodawanie 
wskaźników płci do analiz inwestycyj-
nych. 

Dobrym sposobem na wzmocnienie 
pozycji ekonomicznej i gospodarczej 
kobiet jest również prowadzenie badań 
użytkowników, które uwzględnią różni-
ce płci. Tego rodzaju badania mogą do-
starczać danych, które będą uzasadniać 
wartość inwestowania z uwzględnie-
niem płci. 

Co by było, gdyby ekonomia była kobietą? 
Victoria Bateman

Zaczęłaby 
poważnie  

martwić się  
o dobro 
wspólne

Mówiłaby 
o opiece

Odkryłaby  
na nowo 
sposób 

przypisywania 
wartości rzeczom

Miałaby kształt 
koła, pączka,  
a nie wykresu  

na osiach 
kartezjańskich

Przede wszystkim jednak należy 
rozwijać edukację w zakresie re-
lacji, jakie zachodzą między płcią  
i działaniami gospodarczymi. Wiedza  
w tym obszarze wydaje się kluczowa 
dla wszelkich działań uwzględniają-
cych soczewkę płci.

Może zatem nadszedł czas na zmia-
nę dotychczasowego męskiego 
sposobu patrzenia na ekonomię?  
Może właśnie dziś warto odpowie-
dzieć na pytanie, które postawiła 
ekonomistka Victoria Bateman na ła-
mach Guardiana: Co by było, gdyby 
ekonomia była kobietą? 
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Trend 3: Femekonomia -  
a gdyby nauka była kobietą?

 1.
Czy wtedy bardziej zajmowałaby się do-
brem wspólnym, koncentrowała się na 
współpracy i zarządzaniu tym, co wspól-
ne, jak uważa Elinor Ostrom? 

 2.
Czy częściej mówiłaby o opiece i współ-
zależności, jak wskazuje Jennifer  
Nedelsky? 

 3.
Czy zmieniłaby sposób przypisywania 
wartości rzeczom, jak pisze Mariana  
Mazucato? 

 4.
Czy może promowałaby model obwa-
rzanka, jak w koncepcji Kate Raworth? 

Być może niedługo się o tym dowiemy.

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy potrzeby kobiet są 
dostatecznie reprezentowane 
we współczesnej gospodarce?

▷ Czy starasz się myśleć 
z perspektywy potrzeb 
kobiecych w swoich 
działaniach zawodowych?

▷ W jaki sposób uwzględnić 
perspektywę kobiecą  
w tworzeniu produktów  
i usług?

▷ Czy potrafisz wskazać 
wartości typowo kobiece  
w produktach i usługach?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Maria Mazzucato,  
Wartość wszystkiego. Wytwarzanie i zawłasz-

czanie w globalnej gospodarce, 
Poznań 2021.

▷ Elinor Ostrom,  
Dysponowanie wspólnymi zasobami,  

Warszawa 2013.

▷ Kate Raworth,  
Ekonomia obwarzanka.  

Siedem sposobów myślenia  
o ekonomii XXI wieku,  

Warszawa 20212.

▷ Raport Komisji Europejskiej  
„She Figures”  

https://op.europa.eu/pl
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Trend 4: Femtech -  
technologie, które dbają o zdrowie kobiet

W najbliższych latach uwaga skoncentruje się na szybko rozwijającej się branży 
femtech, która odnosi się do oprogramowania, diagnostyki, produktów i usług wy-
korzystujących technologię do wspierania zdrowia kobiet. 

Wzrost samoakceptacji kobiet (zwłaszcza wśród młodego pokolenia) sprawił, że femtech 
nie dotyczy już tylko generalnie pojętego zdrowia kobiet, ale również chorób i przypa-
dłości, które w społeczeństwie są tabuizowane społecznie.

Trend 4:
Femtech - 
technologie, 
które dbają  
o zdrowie 
kobiet
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Trend 4: Femtech -  
technologie, które dbają o zdrowie kobiet

Czym jest to 
zjawisko?
Zdaniem Caroline Criado Perez luki 
w wiedzy medycznej dotyczącej płci 
ciągle czekają na uzupełnienie. Kobie-
ty wciąż traktowane są przez medycynę 
jako pomniejszone kopie mężczyzn. To 
musi się zmienić, ponieważ ciała kobiet 
i mężczyzn różnią się w sposób zasadni-
czy.

Medycyna nie rozumie kobiet. Kobiety 
są źle diagnozowane (do końca XX wie-
ku większość krajów nie uwzględniała 
kobiet w próbach klinicznych i bada-
niach) i źle traktowane przez system 
opieki zdrowotnej (ponad 50% kobiet 
uważa, że dyskryminacja ze względu na 
płeć ma negatywny wpływ na ich opiekę 
medyczną). 

Zapewne z tego powodu większość 
firm działających w obszarze Femtech 
tworzona i zarządzana jest przez ko-
biety. Starają się one poprawić zdrowie 
kobiet oraz sprawić, aby opieka zdro-
wotna była bardziej dostępna i mniej 
kosztowna dla kobiet.

Właśnie tę lukę próbuje wypełnić

Femtech,  
czyli technologia 
skoncentrowana 
na zdrowiu i dobrym 
samopoczuciu 
kobiet.

Branża Femtech to szereg programów 
zdrowotnych i produktów techno-
logicznych, które zaspokajają psy-
chobiologiczne potrzeby kobiet. 

Traktowana jest jako podkategoria me-
dyczna, która stara się przezwyciężyć 
historyczne i systemowe wykluczenie 
potrzeb zdrowotnych kobiet.
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Trend 4: Femtech -  
technologie, które dbają o zdrowie kobiet

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Termin Femtech pojawił się w 2016 
roku, a jego twórczynią jest duńska 
przedsiębiorczyni Inga Tin, twórczyni 
aplikacji Clue dedykowanej śledzeniu 
cyklu miesiączkowego. 

Początkowo Femtech obejmował apli-
kacje pomagające kobietom śledzić cy-
kle mentruacyjne i płodność. Z biegiem 
lat zaczął obejmować technologie służą-
ce analizowaniu zdrowia i samopoczu-
cia, radzeniu sobie z objawami meno-
pauzy, testowaniu poziomu płodności 
i nowych form antykoncepcji, leczeniu 
chorób, takich jak endometrioza, dba-
nia o zdrowie psychiczne kobiet, etc. 

Cztery obszary Femtech

OGÓLNE ZDROWIE  
I DOBRE SAMOPOCZUCIE

OPIEKA ZDROWOTNA 
I DIAGNOSTYKA

ZDROWIE 
REPRODUKCYJNE

CIĄŻA I OPIEKA 
 NAD RODZINĄ

Obecnie Femtech obejmuje cztery 
obszary zdrowia kobiet: zdrowia ogól-
nego i dobrego samopoczucia, opieki 
zdrowotnej i diagnostyki, zdrowia re-
produkcyjnego i ciąży oraz opieki nad 
rodziną.

Do niedawna Femtech traktowany 
był jako niszowa kategoria medycyny.  
W ostatnich latach jego znaczenie zaczę-
ło rosnąć. 

Wielkość globalnego rynku Femtech 
szacuje się dziś na 7,8 mld dolarów 
(szacuje się, że do 2025 roku wzrośnie 
on do 50 mld dolarów). 

Dynamiczny rozwój branży Femtech 
jest o tyle istotny, że tylko 4% środków 
na badania i rozwój produktów i usług 
opieki zdrowotnej przeznacza się na 
zdrowie kobiet (ponad 60% tej kwoty 
koncentruje się na płodności).
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Trend 4: Femtech -  
technologie, które dbają o zdrowie kobiet

Trend w biznesie
Współcześnie Femtech traktowany jest jako jeden z najbardziej obiecujących segmen-
tów medycyny. Specjaliści wskazują również najważniejsze kierunki jego rozwoju. 

W najbliższych latach najbardziej popularne trendy Femtech będą dotyczyły:

 1.
Rozwoju aplikacji służących monitorowaniu  
zdrowia psychicznego kobiet.

 2.
Obrony praw reprodukcyjnych kobiet.

 3.
Diagnostyki domowej i telemedycyny  
dedykowanej kobietom.

 4.
Medycyny precyzyjnej.

 5
Destygmatyzacji kobiecej biologii  
i wypełniania luk badawczych.

 6.
Rozwoju medycyny opartej na cyklu życia kobiet.

 7.
Włączania Femtech do innych obszarów  
medycyny i opieki zdrowotnej.

 8.
Leczenia menopauzy.
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Trend 4: Femtech -  
technologie, które dbają o zdrowie kobiet

Warto dodać, że rozwój Femtech będzie 
miał wpływ na zmniejszenie lub wyeli-
minowanie systemowych uprzedzeń 
związanych z płcią, które wciąż istnieją 
w systemach opieki zdrowotnej. Wpły-
nie również na ograniczenie stronni-
czości płciowej technologii, która bar-

dzo często odzwierciedla uprzedzenia 
i stereotypy dotyczące płci (tylko 25% 
programistów to kobiety). Wpłynie to na 
poprawę opieki medycznej kobiet oraz 
doprowadzi do ulepszenia wielu usług 
medycznych. w biznesie

Femtech 2022

Aplikacje do 
monitorowania 

zdrowia 
psychicznego 

kobiet

Diagnostyka 
domowa 

i telemedycyna

Destygmatyzacja 
kobiecej 
biologii

Podejście 
oparte 

na cyklu życia

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy dostrzegasz potrzebę 
rozwoju medycyny kobiecej?

▷ Czy byłaś świadkiem 
uprzedzeń płciowych  
w systemie opieki zdrowotnej?

▷ Czy uważasz, że istnieje 
wystarczająca informacja  
o zdrowiu kobiet?

▷ W jaki sposób mogłabyś 
włączyć kwestie zdrowia 
kobiet w swoją działalność?

▷ Czy uważasz, że medycyna 
powinna być bardziej 
dostosowana do potrzeb 
kobiet?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

Linki do najlepszych  
aplikacji femtechowych: 

▷ TIA –  
aplikacja do monitorowania zdrowia 

https://asktia.com 

▷ Perci –  
aplikacja do porad onkologicznych  

https://www.percihealth.com 

▷ Lioness – 
aplikacja do poprawy satysfakcji seksualnej  

https://lioness.io 
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Prawo kobiet do kariery zawodowej i satysfakcji osobistej, nie jest już przedmiotem de-
baty, lecz staje się standardem. 

Uprawnienie kobiet manifestuje się dziś nie tylko jako swobodny wybór strategii życio-
wej, ale również jako prawo do jej nie wybierania. 

To uprawnienie do tego, żeby nie oczekiwać od kobiet czegokolwiek, ale pozwolić 
im działać w taki sposób, w jaki chcą. 

Kobiecość dzisiaj to kontrola kobiet nad własnym czasem, indywidualnymi celami i stra-
tegiami życiowymi. Istotne stają się również kobiece wartości. Na ich fundamencie bu-
dowane są kobiece kultury organizacyjne. 

Trend 5: Kultura 
organizacyjna przyszłości -
czyli nie mów kobiecie,  
że powinna się  
uśmiechać 
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Czym jest to 
zjawisko?
Czy można mówić kobiecie, żeby się 
uśmiechała? Na pozór nie ma w tym 
nic złego. Jeśli jednak powodem tej za-
chęty nie jest troska, a chęć kontrolo-
wania, sugestia może zostać odebrana 
jako nękanie. Tak uważa amerykańska 
artystka Tatyana Falalizadeh, która 
stworzyła projekt artystyczny zatytu-
łowany „Przestań mówić kobietom, 
żeby się uśmiechały”.

Nakaz bycia uśmiechniętą to norma  
w życiu zawodowym kobiet (okazuje się, 
że nie dotyczy on mężczyzn). Kobiety 
doświadczają również agresywnych ko-
mentarzy lub są dotykane bez ich woli. 
Wszystko to może powodować stres  
i sprzyjać poczuciu instrumentalizacji. 
Zachęcanie kobiet do uśmiechania się 
powoduje irytację i gniew. Najczęściej 
jednak odbierane jest jako poniżenie  
i pomniejszanie wartości.

Takie podejście odbierane jest często 
jako charakterystyczne dla męskich 
wartości i męskich kultur organizacyj-
nych, które sprzyjają hierarchiczności, 
dominacji i agresywnej konkurencyjno-
ści. 

Męskie kultury organizacyjne skoncen-
trowane są na osiąganie wyników, sta-
tusie i wyzwaniach, a ambitni liderzy 
postrzegani są jako przebojowi lub wy-
soce zmotywowani (paradoksalnie am-
bitne kobiety postrzegane są jako apo-
dyktyczne).

W tym kontekście coraz częściej mówi się 
o tym, 

że kulturę 
organizacyjną 
należy zmienić, 
uczynić ją 
bardziej 
kobiecą, 
czyli bardziej 
elastyczną, 
opartą na 
współpracy, 
komunikatywną  
i empatyczną.
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Kobieca kultura organizacyjna to kul-
tura oparta na wartościach kobiecych. 
To ekosystem, w którym decyzje po-
dejmowane są ze względu na innych  
i w oparciu o konsensus. 

Kobieca kultura organizacyjna jest zo-
rientowana na ludzi, jest partycypacyj-
na i swoiście pragmatyczna, co oznacza, 
że skoncentrowana jest na poszukiwa-
niu i wykorzystywaniu możliwości oraz 
konsensusie.

Kobieca kultura organizacyjna różni 
się od męskiej kilkoma cechami:

 1.
Po pierwsze, innym rozumieniem 
przywództwa. Jest ono bardziej bez-
pośrednie, bardziej skoncentrowane 
na relacjach i współpracy. Liderki są też 
bardziej skłonne do zażegnywania kon-
fliktów i koncentrowania się na sprawie-
dliwych rozwiązaniach. 

 2.
Po drugie, innym rozumieniem suk-
cesu. Nie ma on wymiaru finansowego, 
ale sprowadza się do dobrych relacji  
i wzajemnego szacunku. 

 3.
Po trzecie, innym rozumieniem szczę-
ścia. Nie jest ono definiowane przez ko-
biety w kategoriach wpływu i władzy, 
ale raczej postrzegane jako samoroz-
wój, wiedza i pomoc. 

 4.
Po czwarte, innym stosunkiem to 
technologii i rozwiązań technologicz-
nych. Dla kobiet są one najczęściej środ-
kiem do rozwiązywania problemów, niż 
wartością samą w sobie.

Kobiece kultury organizacyjne są więc 
inne niż męskie. Więcej w nich inkluzji  
i różnorodności. 

Są dalekie od sztywnych męskich war-
tości technicznych (konkurencja, hierar-
chia i autokracja), a więcej w nich war-
tości bardziej empatycznych, takich jak 
współpraca, dzielenie się, demokracja  
i celowość. 

Są kulturami płaskimi, w których hierar-
chia zastępowana jest przez sieć hory-
zontalnych relacji i zobowiązań.
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Kobiece kultury organizacyjne są bar-
dziej elastyczne. Priorytetem jest umie-
jętne godzenie życia zawodowego  
z życiem osobistym. Dlatego częściej 
skłonne są do eksperymentowania  
z czasem pracy i modelami pracy. Są 
również bardziej odpowiedzialne, dlate-
go stawiają na autonomię pracowników 
i zachęcają do brania odpowiedzialno-
ści za efekty ich działań, więcej w nich 
pracy zespołowej i współodpowiedzial-
ności. Są przezroczyste i przejrzyste. 
Dlatego pielęgnują otwartą komunika-
cję i wzmacniają kulturę zaufania.

Wartości Kobiecego Biznesu

PRZYWÓDZTWO 
SKONCENTROWANE NA 

RELACJACH I WSPÓŁPRACY

SUKCES TO DOBRE RELACJE 
I WZAJEMNY SZACUNEK

SZCZĘŚCIE 
TO SAMOROZWÓJ, 
WIEDZA I POMOC

TECHNOLOGIA TO ŚRODEK 
DO ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW A NIE RZECZ 
SAMA W SOBIE

Badania przeprowadzone przez Instytut 
Gallupa pokazały, że na poczucie dobro-
stanu największy wpływ ma aktywność 
zawodowa. Może się ona stać źródłem 
frustracji i stresu, może być powodem 
zadowolenia z życia. Kobiety chcą pracy 
celowej, pracy, która dostarcza inspi-
racji i spełnienia. Właśnie te wartości 
najsilniej wpływają na decyzje zawodo-
we kobiet. Poczucie dobrostanu będzie 
więc jednym z głównych motorów ich 
aktywności profesjonalnej. Będzie rów-
nież wpływało na transformację modelu 
pracy kobiet.
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Trend w 
biznesie
Kobieca kultura organizacyjna to kul-
tura zwinna. Jest ona zbudowana na 
trzech filarach: zorientowanych na 
ciągły rozwój pracownikach, komuni-
kujących się zespołach oraz elastycz-
nej strukturze. 

Koncentruje się na poszukiwaniu opcji 
oraz wykorzystywaniu potencjału alter-
natywnych rozwiązań. Jest skoncentro-
wana na eksperymentowaniu, kreatyw-
ności i generowaniu nowych pomysłów 
oraz projektowaniu przestrzeni dla ich 
testowania. 

Zwinna kultura organizacyjna przesuwa 
akcent z procesów na ludzi, co oznacza, 
że jej fundamentem są samokierujące 
się zespoły, wspomagane przez stabilną 
strukturę organizacyjną i wspierające 
przywództwo.

Budowanie kobiecej kultury 
organizacyjnej wymaga spełnienia 
trzech podstawowych warunków:

 1.
Uczynienia z elastyczności normy.

 2.
Zapewnienia możliwości rozwoju 
zawodowego i osobistego.

 3.
Tworzenia wewnętrznych 
sieci wsparcia i zapewnienia 
różnorodności.

Kobieca transformacja kultur organiza-
cyjnych może okazać się kluczowa z per-
spektywy rynku. Wiele badań pokazuje, 
że uwzględnianie perspektywy kobiecej 
może być korzystne dla marek. 

▶ Kobiece marki (np. nazwy kończące 
się samogłoską) pod względem języ-
kowym budzą pozytywne emocje i są 
częściej wybierane przez konsumentów. 

▶ Klienci są również bardziej skłonni 
wybierać produkty i usługi, które mają 
charakter integrujący i pokazują róż-
norodność (również pod względem toż-
samości płciowej)

Pandemia ujawniła globalny zakres 
współczesnych kryzysów. Pokaza-
ła również ich siłę. Przede wszystkim 
jednak dostarczyła argumentów po-
twierdzających przekonanie, że żyjemy  
w czasach nieprzewidywalnych zmian, 
niestabilności i globalnego zamiesza-
nia. W czasach, w których nie wiadomo, 
co przyniesie przyszłość, kluczowe bę-
dzie dobre samopoczucie i zadowolenie  
z życia. 

Dobrostan jako jednym z głównych mo-
tywów aktywności kobiet, przestanie 
być odbierany jako dodatkowa korzyść 
i zacznie być postrzegany jako istotny 
element nie tylko strategii życiowych, 
ale przede wszystkim zawodowych  
(w tym biznesowych).
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Trend 5: Kultura  organizacyjna przyszłości - 
czyli nie mów kobiecie, że powinna się uśmiechać

Kobieca Kultura Organizacyjna

Elastyczność 
 

zatrudnienie  
w niepełnym 

wymiarze godzin, 
elastyczne  

godziny pracy 
i praca w domu.

Odpowiedzialność 
 

ulepszanie, 
autonomia, 

nieszablonowość, 
eksperymtnowanie.

Współpraca 
 

zachęcanie 
zespołów do 

wspólnej pracy, 
rozpatrywania 

projektów 
z różnych 

perspektyw, 
zastępowalność.

Przejrzystość  
 

otwarta 
komunikacja, 

jasny przekaz, 
kultura zaufania.

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Jakie wartości w twojej 
firmie mogą zostać uznane za 
kobiece?

▷ Czy w twojej firmie istnieją 
stereotypy dotyczące płci?

▷ Pomyśl, w jaki sposób 
mogłabyś pozbyć się 
stereotypów istniejących  
w twojej organizacji?

▷ Jakie zjawiska zewnętrzne 
(megatrendy) wspierają 
wartości kobiece w twojej 
organizacji?

▷ Jakie rozwiązania można 
wprowadzić, żeby kultura 
organizacyjna była bardziej 
kobieca?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ YES Biżuteria 
https://yes.pl

▷ BNP Paribas Polska  
https://www.bnpparibas.pl

▷ Fundacja Spa For Cancer 
https://www.spaforcancer.pl

▷ NatWest Polska 
https://www.natwestgroup.com

▷ NetGuru.com  
https://www.netguru.com

▷ Fundacja Kosmos dla Dziewczynek  
Cosmos for Girls Foundation 

https://kosmosdladziewczynek.pl
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Czy kobiece biznesy mogą przyczynić się do praktycznej realizacji idei 
antykruchości i budowania strategii rozwoju w czasach kryzysu? 

Badania pokazują, że firmy zarządzane przez kobiety radzą sobie 
lepiej, niż te, którymi kierują mężczyźni. 

Prognozuje się, że do 2030 roku kobiety będą zarządzały połową 
światowego majątku. 

W najbliższych latach kobiety mogą zdominować branże e-sportową  
i stać się główną siłą w tzw. „ekonomii twórców”.

Trend 6:
Antykruchość -
kobieca 
strategia  
w życiu  
i biznesie
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Czym jest to 
zjawisko?
Koncepcja antykruchości została opra-
cowana przez Nassima Nicholasa  
Taleba, autora „Czarnego Łabędzia”.

▶ Antykruchość to coś więcej niż od-
porność: to zdolność rozwoju w sytu-
acjach niepewności, złożoności, zmien-
ności i niejednoznaczności (w czasach 
VUCA)

▶ Antykruchość to umiejętność po-
ruszania się w przypadkowości i nie-
pewności i umiejętne wykorzystywanie 
porażek, kryzysów i dyskontynuacji do 
rozwoju. 

▶ Antykruchości sprzyjają zmienność, 
losowość, błędy, niepewność, stresory  
i czas. W tym znaczeniu jest tożsama  
z organicznością, zaś jej naczelną cechą 
jest racjonalna opcjonalność, która pole-
ga na nieprzywiązywaniu się do żadnego 
konkretnego programu działania. Dzięki 
temu można zmieniać zdanie w zależno-
ści od pojawiania się nowych faktów czy 
informacji. 

▶ Antykruchość to wyszukiwanie opcji  
i wykorzystywanie potencjału alterna-
tywnych rozwiązań.
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Kobiecy 
wymiar 
trendu
Realizacja zasady antykruchości musi 
wiązać się z odejściem od dotych-
czasowego systemu gospodarczego  
w kierunku otwartości, decentralizacji, 
relacyjności, zaufania i opcjonalności. 
Jednocześnie antykruchość może być 
wspierana jako indywidualna strategia 
życiowa. 

Istnieją pewne reguły antykruchości, 
które można realizować w życiu osobi-
stym, a które są wyjątkowo bliskie ko-
biecej percepcji, intuicji i pragmatycz-
ności w działaniu.

1. Działaj zgodnie z prostymi zasadami.
2. Uwzględniaj wiele możliwych ryzyk.
3. Nie odrzucaj przypadkowości.
4. Bądź zawsze zaangażowana.
5. Eksperymentuj.
6. Podejmuj ryzyko, ale nie bądź ryzykantką.
7. Odrzuć przesadną wiarę w dane.
8. Zawsze zachowuj otwarte opcje.
9. Nie wahaj się odrzucać rzeczy, które nie działają.
10. Szukaj rozwiązań w przeszłości.

Zdaniem pisarza Bustera Bensona życie 
zgodnie z zasadą antykruchości to od-
rzucenie tymczasowości oraz odejście 
od koncentrowania się na krótkofalo-
wych korzyściach. Antykruchość wyma-
ga myślenia w dłuższej perspektywie, 
analizowania przyszłych, nawet odle-
głych, konsekwencji działań. 

Benson wskazuje 10 zasad, którymi 
trzeba kierować się, żeby żyć w sposób 
odporny na pojawiające się szoki spo-
łeczne i gospodarcze:
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

Trend w 
biznesie
Z kobiecego punktu widzenia antykru-
chość jest wpisana w naturalny/intuicyj-
ny system działania biznesowego.

Strategia antykruchości polega na utrzy-
maniu wzrostu, dzięki odrzuceniu tego, 
co złe i zachowaniu tego, co dobre. 

Na pozbywaniu się elementów destruk-
cyjnych dla systemu i zatrzymywaniu 
tego, co przynosi mu korzyści. 

Strategia antykruchości sprowadza 
się do czterech zasad: szukania opcjo-
nalności, preferowania systemów 
otwartych, inwestowania w człowie-
ka, a nie w biznesplany, stosowania me-
chanizmu sztangi (równowagi).

Cztery zasady antykruchości

SZUKANIE 
OPCJONALNOŚCI

PREFEROWANIE 
SYSTEMÓW OTWARTYCH

INWESTOWANIE 
W CZŁOWIEKA

STOSOWANIE 
MECHANIZMU SZTANGI

 1. 
Antykruchość wymaga opcjonalności, a to z kolei wymusza uwzględnianie „kobiece-
go czynnika” w gospodarce. Potrzebne jest przyjęcie kobiecej perspektywy w patrze-
niu na problemy ekonomiczne i społeczne. Będzie ona stanowiła istotną alternatywę 
dla męskiego widzenia rynku i reguł nim rządzących. Kobiety i mężczyźni różnią się od 
siebie, te różnice mogą stanowić o sile gospodarki.

 2. 
Antykruchość preferuje systemy otwarte. Budowanie antykruchości musi się więc 
wiązać z porzuceniem barier, uprzedzeń oraz stereotypów i tworzeniem równych szans 
dla utalentowanych i wykwalifikowanych kobiet. Otwartość wymaga równości i spra-
wiedliwości. Również w działalności biznesowej.
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Trend 6: Antykruchość - 
kobieca strategia w życiu i biznesie

 3. 
Antykruchość to inwestowanie w człowieka. Rozwój społeczny i gospodarczy są ze 
sobą ściśle związane. Traktowanie człowieka jako najcenniejszego zasobu powinno 
być normą w działalności biznesowej. Odpowiedzialność społeczna, empatia, otwar-
tość na ludzi, czyli wartości przypisywane kobietom, sprzyjają inwestycjom w czło-
wieka. Kobiece ekosystemy budowane są w taki sposób, by wszyscy uczestnicy byli 
widoczni.

 4. 
Antykruchość realizuje się jako równowaga. W wymiarze biznesowym to uznanie, 
że kobiece wartości powinny być reprezentowane w przestrzeni rynkowej w takim sa-
mym zakresie, jak męskie. W tym kontekście zakłada, że uwzględnianie wartości ko-
biecych jest kluczem do tworzenia zrównoważonych modeli biznesowych. Poza tym, 
to kobiece biznesy generują większe przychody przy mniejszych zasobach (ale o tym 
wspominaliśmy już wielokrotnie)

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy myślisz w kategoriach 
krótkoterminowych 
optymalizacji czy 
długofalowej efektywności?

▷ Które z wartości, do 
których jesteś przywiązana 
można uznać za antykruche, 
czyli odporne na kryzysy?

▷ Jak reagujesz na kryzysy?

▷ Czy myślisz  
z wyprzedzeniem o swoich 
działaniach?

▷ Czy i jak zapewniasz 
opcjonalność w swoich 
działaniach?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Nassim Nicholas Taleb,  
Antykruchość. Jak żyć w świecie,  

którego nie rozumiemy,  
Poznań 2020.

▷ Cartier Women’s Initiative –  
program wspierający  

przedsiębiorczość kobiet  
i antykruchość w kobiecych biznesach:  

https://www.facebook.com/CartierAwards 
https://www.cartierwomensinitiative.com
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Wiele badań i raportów pokazuje, że istnieje związek między 
zwiększeniem liczby kobiet na stanowiskach kierowniczych  
a efektywnymi wynikami finansowymi firm. 

Organizacje, w których reprezentacja kobiet na stanowiskach 
kierowniczych przekracza 30% radzą sobie lepiej finansowo. Likwidacja 
barier zawodowych kobiet jest więc nie tylko realizacją konstytucyjnych 
praw kobiet, ale również warunkiem sukcesu finansowego organizacji.

Nie powinno więc dziwić, że zasada równości płci coraz częściej staje 
się kryterium oceny inwestycji oraz decyduje o wysokiej ocenie 
kultury organizacyjnej firm.

Trend 7: 
Soczewka płci -
równość 
w miejscu 
pracy
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Czym jest to 
zjawisko?
Różnorodność pod względem płci  
w miejscu pracy wciąż nie jest normą. 
Powodem takiej sytuacji jest bardzo 
często wolne tempo zmian, ale również 
niechęć do wprowadzania zmian w spo-
sobie zatrudniania. Czasy się zmieniają, 
ale strategie zatrudnienia pozostają ta-
kie same.

Niedawne badania Banku Światowe-
go pokazały, że firmy, w których ko-
biety pełnią funkcje zarządcze radzą 
sobie lepiej finansowo, niż firmy bez 
udziału kobiet. 

Okazuje się również, że zarządy firm, 
które są zróżnicowane pod względem 
płci, podejmują bardziej trafne decyzje. 
Promowanie równości płci w miejscu 
pracy stanowi zatem gwarancję sukcesu 
finansowego i skuteczności decyzyjnej. 

Coraz powszechniej mówi się o ko-
nieczności realizowania strategii, w któ-
rej wspiera się zaangażowanie kobiet  
we wszystkich branżach. 

„Soczewka Płci" 
zapewnienie równowagi 
w ekonomii i gospodarce 

to inwestowanie  
z uwzględnieniem płci

Elementem tej strategii jest „soczew-
ka płci”, która stanowi jedno z kryte-
riów oceny funkcjonowania firm i in-
stytucji. 

Strategia uwzględnia stosowanie zasad 
zatrudnienia włączającego, a organiza-
cje ją stosujące oceniane są jako insty-
tucje dobrze zarządzane.
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Kobiecy 
wymiar 
trendu
W tym kontekście można wskazać rów-
nież kilka trendów, które będą sprzyjać 
realizowaniu koncepcji równości zawo-
dowej kobiet i mężczyzn.

 1.
Przywództwo oparte na celach – zdo-
bywanie stanowisk kierowniczych nie 
będzie efektem rywalizacji, ale skut-
kiem wyboru odpowiednich wartości  
i umiejętności formułowania celów.

 2.
Doświadczenia pracownika - głów-
nym kryterium wyboru miejsca pra-
cy będą nie zarobki, ale możliwość  
samorealizacji i relacje z współpracow-
nikami; dobrą firmą będzie firma, w któ-
rej chce się pracować.

 3.
Potencjał pracownika wyraża jego 
marka osobista – pracownicy przesta-
ną być anonimowi, a ich wiedza, umie-
jętności i kompetencje będą stanowiły 
fundament ich marki osobistej.

 4.
Odporne miejsca pracy – współczesny 
rynek stoi przed wieloma wyzwaniami, 
dlatego budowanie odpornych organi-
zacji będzie przekładało się na politykę 
zatrudnienia; różnorodność zatrudnie-
nia będzie istotnym elementem odpor-
ności.

 5.
Miejsca pracy oparte na mentorin-
gu – procesowi odchodzenia od hierar-
chicznych struktur zawodowych będzie 
towarzyszył rozwój mentorignu; będzie 
on sprzyjał zwiększeniu zaangażowania 
i aktywności pracowników.

 6.
Transparentne miejsca pracy – miejsca 
pracy będą stawały się coraz bardziej 
przejrzyste dla pracowników; będzie to 
również dotyczyło polityki płacowej, co 
będzie sprzyjało eliminowaniu różnic  
w wynagrodzeniach mężczyzn i kobiet.
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 7.
Zdalne miejsca pracy – praca zdalna 
pozwala godzić obowiązki zawodowe  
z życiem prywatnym; zwiększa to szanse 
kobiet na zatrudnienie, sprzyja również 
zatrudnianiu ich na stanowiskach kie-
rowniczych.

 8.
Włączający język komunikacji bizne-
sowej – język w miejscu pracy stanie się 
bardziej inkluzywny i coraz częściej bę-
dzie uwzględniał różnice płci i różnice 
kulturowe.

 9.
Relacyjne miejsca pracy – kultury or-
ganizacyjne coraz częściej będą oparte 
na budowaniu relacji; będzie to sprzy-
jało zwiększaniu poczucia tożsamo-
ści pracowników z wartościami firmy. 

 10.
Inkluzywna rekrutacja – procesy re-
krutacyjne będą coraz częściej koncen-
trować się na różnorodności, włączaniu 
i integracji; jednym z kryteriów rekruta-
cyjnych będzie soczewka płci.

Soczewka Płci

POSZUKIWANIE NOWYCH 
PERSPEKTYW I MOŻLIWOŚCI 

WYNIKAJĄCYCH 
Z RÓŻNORODNOŚCI

ANALIZA PŁCI JAKO SPOSÓB 
NA PRZEKSZTAŁCENIE 

SYSTEMU GOSPODARCZEGO

ZMIANA PROCESU PROJEKTOWANIA 
Z PROJEKTOWANIA DLA KOBIET  

NA PROJEKTOWANIE Z KOBIETAMI

TWORZENIE PRODUKTÓW  
I USŁUG, KTÓRE WPŁYWAJĄ NA 

ŻYCIE KOBIET I DZIEWCZĄT



Trend 7: Soczewka płci - 
równości w miejscu pracy

FemBook
Wasyluk Projektowanie Kreatywne

Lenart Interactive
45

Trend w biznesie
Zastosowanie kryterium równości płci do mierników oceny inwestycji sprzyja  
dyskusjom poświęconym poprawie równości w miejscu pracy. 

W tym kontekście wskazuje się siedem podstawowych zasad zatrudnienia 
włączającego:

1.
Skoncentruj się na różnorodności 
w trakcie procesu rekrutacji.

2.
Wyeliminuj różnice w wynagrodzeniach 
mężczyzn i kobiet.

3.
Oferuj elastyczne  
i wspierające świadczenia pracownicze.

4.
Korzystaj z ocen pracowniczych,  
które uwzględniają umiejętności i kompetencje.

5.
Wprowadzaj programy szkoleniowe  
w zakresie różnorodności i integracji.

6.
Uznaj równowagę między życiem  
zawodowym i prywatnym za priorytet.

7.
Wprowadź zasadę kobiecego 
mentoringu w miejscu pracy.
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Promowanie równości płci w miejscu 
pracy sprzyja budowaniu inkluzywnych 
kultur organizacyjnych firm. Przekła-
da się to bezpośrednio na zadowolenie 
pracowników. 

Badania pokazują, że ok. 80% pra-
cowników uważa, że różnorodność  
i integracja są istotne w miejscu pra-
cy. Wspieranie równości płci w miejscu 
pracy może okazać się więc kluczem do 
przyciągania i zatrzymywania najlep-
szych pracowników. Sprzyja również 
zwiększaniu ich zaangażowania.

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy spotkałaś się 
z praktykami 
dyskryminacyjnymi 
w miejscu pracy?

▷ Czy znasz wiele kobiet na 
kierowniczych stanowiskach?

▷ Jak najlepiej promować 
równość w miejscu pracy?

▷ Czy równowaga między 
życiem zawodowym  
i prywatnym jest dla ciebie 
ważna?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Narzędzie do pomiaru różnorodności 
w miejscu pracy:  

https://www.mixity.co/method

▷ Platforma służąca zaangażowaniu 
w budowanie różnorodności  

w miejscu pracy:  
https://allofus.social

▷ Różni. Równi –  
IKEA na rzecz równości w biznesie  

https://www.ikea.com/pl

Promowanie równości płci w miejscu 
pracy staje się dla wielu firm istotnym 
wyzwaniem. Wymaga ono dobrego pla-
nowania polityki zatrudnienia i tworze-
nia strategii tworzenia integracyjnych 
kultur organizacyjnych. Popularne są 
również aplikacje, która pozwalają mo-
nitorować stan realizacji strategii rów-
nościowych.

https://www.mixity.co/method
https://allofus.social
https://www.ikea.com/pl/pl/newsroom/corporate-news/rozni-rowni-ikea-na-rzecz-rownosci-w-biznesie-pubb707b514


Trend 8: Miasta przyjazne kobietom - 
inkluzywna przestrzeń publiczna

Miasta nie są zaprojektowane dla kobiet. Choć wiele z nich poczyniło postępy  
w zakresie dostosowywania przestrzeni i infrastruktury do potrzeb kobiet, nadal 
trudno jest uznać je za przyjazne kobietom. Miasta wciąż są „ślepe płciowo”. 

Coraz częściej mówi się jednak o odzyskiwaniu miast przez kobiety. Powstają pod-
ręczniki dotyczące planowania miast z uwzględnieniem płci, pojawiają się również 
konkretne inicjatywy propagujące równoprawny udział kobiet w projektowaniu miast  
i przestrzeni miejskich, takie jak projekt Her City realizowany przez UN-Habitat). 

Jednak powoli, ale systematycznie przestrzenie miejskie są odzyskiwane przez kobiety.

Trend 8:
Miasta przyjazne kobietom -
inkluzywna 
przestrzeń 
publiczna
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inkluzywna przestrzeń publiczna

Czym jest to 
zjawisko? 
Projekty funkcjonalno – urbanistycz-
ne większości miast nie biorą pod 
uwagę potrzeb i oczekiwań kobiet

(wynikających choćby ze specyficznego 
modelu poruszania się kobiet po mie-
ście czy potrzeb sanitarnych). Mówi się 
wręcz, że nierówność płci została wbu-
dowana w tkankę miejską. 

Dlatego coraz częściej wskazuje się, że 
idee architektoniczne powinny zostać 
na nowo przemyślane w taki sposób, 
żeby w większym stopniu uwzględniały 
specyfikę płci oraz kobiecy sposób ko-
rzystania z miast.

▶ Planowanie miast z uwzględnie-
niem płci obejmuje sześć podstawo-
wych obszarów: 

Obszary te określają podstawowe 
wyzwania, które stoją przed urba-
nistami, którzy chcą uczynić miasta 
przyjaznymi dla kobiet. Większość 
tych zmian nie wymaga wielkich na-
kładów, a korzyści, które wiążą się  
z ich wprowadzeniem, będą odczuwane 
przez wszystkich mieszkańców.

Współczesnym wyzwaniem staje się 
instytucjonalizacja prawa kobiet do 
miasta. Prawo to dotyczy jakości życia 
kobiet w mieście oraz możliwości swo-
bodnego korzystania z przestrzeni miej-
skich oraz zasobów metropolitalnych. 

Prawo kobiet do miasta dotyczy również 
zapewnienie równoprawnego udziału 
kobiet w projektowaniu, planowaniu  
i budowaniu miast (tworzeniu infrastruk-
tury miejskiej i projektowaniu miejskich 
usług). Prawo do miasta to również 
możliwość udziału w życiu politycznym  
i realizowaniu się w sferze obywatel-
skiej.

dostępność, 
mobilność, 
bezpieczeństwo, 
zdrowie  
i higiena, 
odporność  
na zmiany 
klimatu i 
bezpieczeństwo 
posiadania. 
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Kobiecy 
wymiar 
trendu
Podstawową zasadą projektowa-
nia miast z uwzględnieniem płci jest  
uznanie różnic w sposobie doświad-
czania miasta przez kobiety i męż-
czyzn. 

Świadomość tych różnic będzie się 
przekładać na konkretne działania w za-
kresie tworzenia planów zagospodaro-
wania przestrzennego, tworzenia prze-
strzeni publicznych i półpublicznych, 
projektowania mobilności, infrastruk-
tury sanitarnej czy eliminowania miejsc 
niebezpiecznych dla kobiet.

Budowanie miast przyjaznych kobie-
tom wymaga również zwrócenia więk-
szej uwagi na projektowanie włączające 
(inkluzywne). Mogą być w tym pomoc-
ne audyty płci (gender audits), których 
celem jest wyłapywanie tzw. „luk płci”  
w polityce lub planowaniu miejskim.

W projektowaniu miast przyjaznym 
kobietom istotna rolę odrywa tech-
nologia, w szczególności technologie 
cyfrowe. Dlatego problematyka kobieca 
zaczyna odgrywać coraz większą rolę  
w dyskusjach dotyczących inteligent-
nych miast (smart cities). 

▶ Coraz częściej rozważana jest kwe-
stia wykorzystania technologii smart 
city do tworzenia miast bardziej spra-
wiedliwych i przyjaznych kobietom. 

Duże metropolie przyjmują status miast 
inteligentnych, żeby wykorzystywać 
technologie informacyjne i komunika-
cyjne do radzenia sobie z najważniejszy-
mi współczesnymi wyzwaniami, między 
innymi do rozwiązywania problemów 
społeczności zmarginalizowanych i wy-
kluczonych. 

Inteligentne technologie inteligent-
nych miast coraz częściej postrzegane 
są jako narzędzie wykorzystywane do 
zapewnieniai równości i sprawiedliwo-
ści społecznej (na przykład aplikacja 
Free to Be, która umożliwia kobietom 
identyfikowanie i mapowanie przestrze-
ni publicznych, w których nie czują się 
bezpiecznie).
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Trend 8: Miasta przyjazne kobietom - 
inkluzywna przestrzeń publiczna

Trend w 
biznesie
W projektowaniu miast z uwzględnie-
niem płci można wskazać kilka klu-
czowych kierunków. Wyznaczają one-
jednocześnie najbardziej popularne 
tendencje w planowaniu urbanistycz-
nym.

 1.
Miasta przyjazne kobietom dbają  
o bezpieczeństwo – bezpieczeństwo 
staje się jednym z priorytetów w projek-
towaniu miast przyjaznych kobietom; 
badania pokazują, że kobiety czuja się 
bezpieczne w miejscach dobrze oświe-
tlonych, w których utrzymana jest do-
bra widoczność, w przestrzeniach, które 
dają pierwszeństwo pieszym, w prze-
strzeniach zadbanych oraz miejscach,  
w których przebywa dużo ludzi.

 2. 
Miasta przyjazne kobietom zapew-
niają bezpieczny transport – dobrze 
oświetlone i monitorowane parkingi, 
bezpieczne przystanki i dworce, oświe-
tlone chodniki oraz infrastruktura trans-
portowa przyjazna kobietom powinny 
być standardem w planowaniu urbani-
stycznym; warto również pamiętać, że 
ścieżki rowerowe są udogodnieniem 
przede wszystkim dla kobiet.

 3. 
Miasta przyjazne kobietom projekto-
wane są z myślą o dzieciach – to ko-
biety zazwyczaj są opiekunkami dzieci, 
dlatego środowisko, z którego korzysta-
ją powinno uwzględniać oczekiwania 
zarówno kobiet, jak i dzieci. Dotyczy to 
całej infrastruktury miejskiej oraz po-
winno uwzględniać specyficzne potrze-
by wynikające z opieki nad dziećmi (np. 
karmienie małych dzieci, poruszanie się 
z wózkiem, etc.).

 4. 
Miasta przyjazne kobietom to miasta 
projektowane przez kobiety – współ-
cześnie większość architektów i plani-
stów miejskich to mężczyźni, dlatego 
ważne jest stosowanie polityki gender 
mainstreaming w obsadzaniu stanowisk 
związanych z projektowaniem miast; 
zwiększenie reprezentacji kobiet w śro-
dowiskach projektantów i architektów 
daje szansę na uwzględnianie potrzeb 
kobiet w projektowaniu miast przyja-
znych kobietom.

 5. 
Miasta przyjazne kobietom to miasta 
zarządzane przez kobiety – wiele ba-
dań pokazuje, że skuteczność zarządza-
nia jest większa w modelach uwzględ-
niających zasadę zróżnicowania pod 
względem płci, dlatego coraz częściej 
mówi się o konieczności zapewnienia 
parytetu płci w urzędach i instytucjach 
publicznych; zwiększenie udziału kobiet 
w kreowaniu polityk miejskich zależy  
w dużej mierze od szkolenia liderek 
miejskich.
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inkluzywna przestrzeń publiczna

Projektowanie skoncentrowane na kobietach

Priorytetowe 
traktowanie  
w planach 

zagospodarowania 
przestrzennego 

obiektów, z których 
korzystają kobiety

Tworzenie płynnie 
przechodzących 

przestrzeni 
półpublicznych

Projektowanie 
ciągów pieszych  

z uwzględnieniem 
ławek, latarni,  

podjazdów dla wózków, 
szerokich ścieżek  

i ciągłych połączeń

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy dostrzegasz 
przestrzenie miejskie, które 
są niedostosowane do twoich 
potrzeb?

▷ Jakie trudności napotykasz 
najczęściej poruszając się  
po mieście?

▷ Co zmieniłabyś w twoim 
mieście?

▷ Czy czujesz się bezpiecznie  
w swoim mieście?

▷ Czy chciałabyś mieć wpływ 
na projektowanie przestrzeni  
w twoim mieście?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Caroline Criado Perez,  
Niewidzialne kobiety.  

Jak dane tworzą świat 
skrojony pod mężczyzn,  

Kraków 2020.

▷ Janette Sadik-Khan, Seth Solomonow,  
Walka o ulice. Jak odzyskać miasta dla ludzi, 

Kraków 2017.

▷ Joanna Erbel,  
Wychylone w przyszłość.  

Jak zmienić świat na lepsze, Kraków 2022.

▷ Lily Bernheimer,  
Potęga przestrzeni wokół nas, 

Warszawa 2018.
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Trend 9: Kobiecość zrównoważona -  
czy płeć i klimat są ze sobą powiązane?

Pandemia COVID-19 ujawniła niestabilność świata. Pogłębiła nierówności ekono-
miczne i pokazała kruchość fundamentów, na których zbudowane są globalne go-
spodarki i demokracje. 

Kryzys pandemiczny wzmocnił również poczucie szybkiego tempa zmian klimatycznych 
oraz uświadomił nam zakres degradacji środowiska naturalnego. 

Wszystko to sprowokowało dyskusję dotyczącą konieczności przemyślenia dotych-
czasowego modelu rozwoju świata. W tę dyskusje włączyły się kobiety, które zwra-
cają uwagę, że kryzys klimatyczny nie jest neutralny pod względem płci. 

Pokazują również, że transformacja współczesnego świata powinna opierać się na war-
tościach kobiecych, ponieważ to one odpowiadają koncepcji zrównoważonego rozwoju.

Trend 9:
Kobiecość zrównoważona - 
czy płeć i klimat  
są ze sobą powiązane?
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Trend 9: Kobiecość zrównoważona -  
czy płeć i klimat są ze sobą powiązane?

Czym jest to 
zjawisko?
Czy płeć i klimat są ze sobą ściśle po-
wiązane? Czy zmiany klimatu mają 
znaczący wpływ na sytuację kobiet? 

Badania ONZ pokazały, że ok. 80% osób 
przesiedlonych z powodu katastrof  
i zmian klimatycznych to kobiety.

Kryzys klimatyczny wpływa również na 
bezpieczeństwo żywnościowe, eduka-
cję, sytuację zdrowotną i ekonomiczną 
kobiet. 

Jednocześnie kobiety są niedorepre-
zentowane w procesie podejmowania 
decyzji dotyczących polityki środowi-
skowej.

Wielu wpływowych liderów klimatycz-
nych to kobiety. 

Najbardziej znane – aktywistka kli-
matyczna Greta Thunberg, premier 
Nowej Zelandii Jacinda Ardem czy 
amerykańska polityczka Alexandria 
Ocasio-Cortez – wykonują olbrzymią 
pracę, żeby pokazać, że walka z kryzy-
sem klimatycznym musi odbywać się 
wraz z przebudową struktur społecz-
nych i tworzeniem nowego, bardziej 
sprawiedliwego, społeczeństwa. 

Dlatego coraz częściej słychać głosy, 
że walka z kryzysem klimatycznym nie 
może odbywać się bez udziału kobiet. 

Mówi się  
o konieczności 
wzmocnienia roli 
kobiet  
w podejmowaniu 
decyzji 
klimatycznych  
oraz  
o ukierunkowaniu 
polityki 
klimatycznej  
w stronę wartości 
kobiecych 
(niektóre badania pokazują, że mizoginia 
jest jednym z czynników negowania kryzysu 
klimatycznego).
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Kobiecy 
wymiar 
trendu
Według badań, kobiety częściej opo-
wiadają się za wykorzystywaniem 
energii odnawialnej niż mężczyźni, są 
również bardziej zmotywowane do po-
głębiania wiedzy na temat zrównowa-
żonego rozwoju. 

Kobiety częściej angażują się w dzia-
łania na rzecz środowiska, są również 
bardziej świadomymi konsumentami 
i dokonują bardziej zrównoważonych 
wyborów. 

W krajach rozwiniętych kobiety czę-
ściej stosują recykling, kupują żyw-
ność ekologiczną i produkty z oznako-
waniem ekologicznym. 

Są również bardziej skłonne niż męż-
czyźni do poświęceń w celu poprawy 
klimatu. Również współczesny rynek 
produktów skierowanych do kobiet 
szybciej dostosowuje się do wymogów 
zrównoważonego rozwoju (widać to 
zwłaszcza w branży modowej i kosme-
tycznej, które coraz częściej stawiają 
na zrównoważony rozwój i rozwiązania 
ekologiczne). 

Wzmacnianie roli kobiet w polityce 
klimatycznej powinno odbywać się 
przez wykorzystaniu kobiecych war-
tości. 

▶Kobiety są lepszymi liderkami  
w czasach kryzysu, bardziej niż męż-
czyźni skłonne są do wykorzystywania 
innowacyjnych rozwiązań w celu roz-

wiązywania problemów. Z reguły kie-
rują się również bardziej przejrzystymi  
i rygorystycznymi zasadami w zarządza-
niu zasobami. Są też bardziej odpowie-
dzialne i lepiej rozwiązują konflikty,  
a na co dzień myślą w kategoriach do-
bra społecznego i zachęcają do uczci-
wego postępowania.

Wysoki poziom kompetencji kobiet  
w zakresie polityki klimatycznej oraz 
wartości, którymi się kierują, są wystar-
czającym powodem, aby decyzje w spra-
wie klimatu oddać w ich ręce. Zwiększe-
nie reprezentacji kobiet w strukturach 
władzy będzie skutkować rygorystyczną 
polityką klimatyczną i lepszym zarzą-
dzaniem zasobami. 

▶ Z tego powodu walka ze zmianami 
klimatycznymi coraz częściej będzie 
powiązana z równością płci. 

Równouprawnienie kobiet będzie cen-
tralnym punktem transformacji kli-
matycznej, ponieważ włączenie per-
spektywy kobiecej w działania na rzecz 
przeciwdziałania kryzysowi klimatycz-
nemu stanowi gwarancję tworzenia 
efektywnych strategii i programów na-
prawczych. Bez równouprawnienia płci, 
zrównoważony rozwój będzie jedynie 
pustym hasłem.
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Trend w życiu 
i biznesie
Przeciwdziałanie zmianom klimatycz-
nym będzie miało również wymiar indy-
widualny. 

Będzie się przekładało na styl życia  
i codzienne nawyki kobiet. Wpłynie na 
zwiększenie świadomości środowisko-
wej, a tym samym na zmianę sposobu 
życia na bardziej zrównoważony. 

W tym kontekście można wskazać kil-
ka trendów, które będą wyznaczały 
kierunki myślenia i działania kobiet  
w najbliższych latach.

 1. 
Zrównoważona moda będzie moda 
wygodną – dominować będzie moda 
„od rana do wieczora”, którą określa się 
jako „comfy-chic” lub „miękkie stroje”; 
popularna będzie bawełna i materiały 
dobrej jakości.

 2. 
Zrównoważony Home Decor – wzro-
śnie zapotrzebowanie na naturalne ma-
teriały w wystroju wnętrz; wnętrza zdo-
minuje minimalizm i ręcznie wykonane 
elementy dekoracyjne; popularne będą 
również meble wielofunkcyjne.

 3. 
Uważne jedzenie – uważne jedzenie nie 
jest dietą, ale dokonywaniem świado-
mych wyborów żywieniowych; w uważ-
nym jedzeniu kluczowe jest to, żeby 

pożywienie wspierało nasze zdrowie 
fizyczne i psychiczne.

 4. 
Całościowe rozumienie zdrowia 
– styl życia i nawyki wpływają na na-
sze zdrowie, dlatego kluczowe będzie 
ich dostrojenie w taki sposób, żeby 
przeciwdziałać chorobom na każdym 
etapie życia; istotna będzie wiedza 
dotycząca zdrowia i zwiększenie dys-
cypliny prozdrowotnej.

 5. 
Zdrowie psychiczne jest prioryte-
tem – odporność psychiczna i emo-
cjonalna staną się głównym motywem 
codziennych aktywności; uzyskanie 
równowagi między życiem zawodo-
wym i prywatnym będą gwarantem 
dobrego samopoczucia i satysfakcji.

 6.
Samoopieka gwarantuje równowa-
gę – dbanie o siebie będzie wymagało 
większej uważności i samoświadomo-
ści, dlatego częścią codziennej rutyny 
będzie autorefleksja; będzie ona waż-
ną częścią życia świadomego i zrów-
noważonego.

 7.
Funkcjonalność będzie na topie – es-
tetyka nie musi się wiązać z nieprak-
tycznością; dominować będą rozwią-
zania funkcjonalne, które zwiększają 
użyteczność i wygodę.
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Trendy 2022

Uważne 
jedzenie

Priorytetowe 
samopoczucie 
emocjonalne

Systemy 
samoopieki

Świadomy 
styl życia

WARTO POMYŚLEĆ!

▷ Czy uważasz, że kobiety 
lepiej realizują zasadę 
zrównoważonego rozwoju?

▷ Co zmieniałabyś we 
współczesnym świecie  
w pierwszej kolejności?

▷ Czy podejmujesz decyzje 
zakupowe w sposób świadomy?

▷ Co myślisz o idei 
współdzielenia dóbr?

▷ Czy w swoich codziennych 
działaniach bierzesz pod uwagę 
kwestie klimatyczne?

ZAINSPIRUJ SIĘ!

▷ Carolyn Steel , Sitopia.  
Jak jedzenie może ocalić świat,  

Kraków 2021.

▷ Ingrid Fetell Lee, Joyful.  
Zaprojektuj radość w swoim otoczeniu,  

Łódź 2020.

▷ John Gerzema, Michael D’Antonio,  
Doktryna Ateny.  

Jak kobiety (oraz mężczyźni,  
którzy myślą jak kobiety)  

będą rządzić światem,  
Warszawa 2014.
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Rozwiąż quiz i sprawdź 
czy Twoja firma działa zgodnie z kobiecymi wartościami!

Rozwiąż quiz i sprawdź - 
czy Twoja firma  
działa zgodnie  
z kobiecymi wartościami!

https://mentormarketingu.pl/fembook_2022/ 
odwazne_w_biznesie_wasyluk_lenart/quiz-fembook/

▽
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Autorzy
Pierwszego FemBooka
Małgorzata i Piotr Wasyluk 
Prowadzą firmę Wasyluk Projektowanie Kreatywne. 
https://wasylukprojektowaniekreatywne.pl/

√ Specjaliści  i praktycy w zakresie projektowania ekosystemów 
usług, modeli biznesowych i nowoczesnych marek. W procesie 
projektowym tworzą  przede wszystkim solidne fundamenty oparte 
na metawartościach, zaś we wdrażaniu zaprojektowanych rozwiązań 
przykładają  dużą uwagę do ich efektywności biznesowej.

√ Analitycy trendów, którzy wiedzę o przyszłości wykorzystują 
do tworzenia innowacyjnych rozwiązań w organizacjach. Autorzy 
innowacyjnej metody praktycznej analizy trendów©.

√ Edukatorzy w zakresie  design thinking , service design i praktycznej 
analizy trendów.

Możecie ich spotkać w mediach społecznościowych:

Sylwia Dębowska-Lenart 
CEO agencji marketingowej Lenart Interactive,  
mentorka, trenerka.
https://lenartinteractive.pl/ 
https://mentormarketingu.pl/

√ Zajmuje się budowaniem marek i komunikacją w mediach   
 społecznościowych.  
√ Tworzy strategie marketingowe dla klientów MŚP.  
√ Prowadzi kursy online, doradza i mentoruje.  
√ Zainicjowała wydarzenia Facebookowe Śniadania Mistrzów. 
√ Organizowała spotkania w ramach LinkedIn Local Olsztyn. 
√ Tworzy grupę Odważne w Biznesie.  
√ Zachęca do budowania marek w oparciu o wartości.

https://wasylukprojektowaniekreatywne.pl/
https://lenartinteractive.pl/
https://mentormarketingu.pl/
https://www.facebook.com/WasylukProjektowanieKreatywne
https://www.linkedin.com/in/piotr-wasyluk-0b00a718a/
https://www.facebook.com/MentorMarketingu
https://www.linkedin.com/in/sylwia-dębowska-lenart/?fbclid=IwAR3JOL8ksYUP_SnWcFhVh1H0eK57TPprjkz8hrB1lrF_OMYDo1UTw4JO1QM
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